The priests  
of the Old Law  
were less  
corrupt than  
ours.

15 Uterius notandum est tercio, quod necesse est  
 paparam et episcoporum ordinem esse in ecclesia  
 militante. Sed duplicem ordinem talium ministro-  
 rum considera, scilicet cesareum et divinum.  
 Quamvis autem oporteat ex malicia ordinem ce-  
 20 sareum quem Christus approbat secundum totum  
 bonum virtutis in eo bonum utile vel nature,  
 necesse tamen est in eo esse malum culpe quod  
 Deus reprobat, et sic dat Deus tyrannis et blas-  
 femis bona que occupant sine eorum vero do-  
 25 minio. Alium autem ordinem divinum oportet  
 esse integre secundum ordinacionem divinam,  
 cum non per se sapit peccatum ut prior. Ipse  
 autem ex institutione humana capit gradus suos,  
 secundum quod variantur gradatim mundi divicie  
 30 vel honores. Alius autem ordo hec respuens re-  
 spicit pure et mundo abscondite ordinacionem  
 divinam ad plus vel minus prodesse ecclesie;  
 quando autem ordinacio humana concordat in  
 persona quam Deus ad gradum talem elegerit,

There must be  
popes and  
bishops, but  
they must be  
such as God  
has chosen.

17. Codd. in marg.: *Ordo duplex sacerdotum.*  
 deesse videtur.

21. Hic verbum

sapit minus peccatum et aliter | colitur Antichristus. 222<sup>d</sup>

Popes of  
human  
appointment  
not necessary  
to salvation.

Unde nichil maius hereticum quam quod tam  
necessarius est iste ordo cesareus, ut nemo posset  
sine papa istius ordinis esse salvus, primo quod  
multis pseudopapis non existentibus, ut patet ex 5  
dictis, sancta duravit predestinatorum ecclesia,  
secundo quia trecentis annis et amplius, quibus  
sine dotacione crevit ecclesia, regulabatur sine  
tali primatu cesareo communi consilio sacerdotum.

For 300 years  
bishops and  
priests were  
the same.

Pro quo tempore *idem fuit sacerdos et episcopus*, 10  
ut patet ex dictis. Tercio quod totus ordo talis  
fuit institutus a cesare preter Christum, ut patet  
ex dictis VIII cap. Et nichil infidelius quam  
quod nemo potest modo salvari sine suo decreto  
tam extraordinario preter fidem. Sicut igitur con- 15  
versi in Yndia et Grecia et aliis locis, ubi pa-  
patus noster non colitur, sunt christiani salvandi,  
eciam qui religiosius nobis vivunt: sic in Europa  
stat esse perfectos christianos secundum fidem  
Christi, etsi non cognoscant preeminenciam 20  
pontificis Constantini.

The Church  
would be better  
without such  
prelates and  
without  
endowments.

Feci autem ad hoc rationes multiplices ex  
sufficiencia legis Christi et ex vertibilitate Ro-  
mani pontificis; ymo patet ex dictis quomodo 25  
corpus Christi militaret securius atque perfeccius  
subducto tali ordine cesareo; nam vivendo om-  
nino expropriarie, sicut ante dotacionem tem-  
pore quo crevit ecclesia, quando pure regulabatur  
per legem Christi et regebatur per sacerdotes  
socios sine preeminencia humanitus instituta, 30  
melius et perfeccius vixit quam modo. Nec est  
ratio quin per idem hodie viaret sic | perfeccius 222<sup>d</sup>  
quam nunc viat, igitur cum hoc sit possibile,  
patet conclusio. Tolle igitur dotacionem et tra-  
dicionem humanas, quibus preter scripturam 35

2. Codd. in marg.: *Sine papa potest homo salvari.*

sacram occupatur ecclesia et oriretur ecclesie prior status, qui foret indubie similior et dispotior ad ecclesiam triumphantem.

Sed obicitur contra illud tripliciter, primo quod tunc perirent iuramenta et lige tam personarum quam ordinum quibus obediencie pape et Romane curie obligantur.

It is objected that disendowment would destroy the oaths and services by which men are bound to the pope.

Sed constat quod lige tales forent infidelissime, nisi subintelligantur condicionaliter, de quanto sedes illa et persone compensant in facto imitando Christum similius et tenendo religionem suam perfeccius, ut verbaliter profitentur. Aliter quidem contingeret quod persone et ordines obligate forent tenere cum Antichristo et eius discipulis contra Christum, nam (ut patet ex dictis) est magna dispositio, ut ista comitiva sit realiter Antichristus. Unde ad tantum dicitur hodie perplexa ecclesia, quod fratres necessitantur Parisius iurare Roberto obedienciam tamquam capiti, quod sciunt vel credunt firmiter verum papam; in Anglia autem necessitantur iurare Urbano nostro forma consimili, licet illi sint directe contrarii, ubi oportet quod altera pars infideliter incurrat periurium sive perfidiam. Et cum ex famosius principiis legistarum oportet facere sub pena peccati mortalis quicquid papa mandaverit, oportet credere ut fidem, quicquid in excomunicacione et infidelitate papa decreverit. Et sic de iudicio pape ad propositum. Manifeste sequitur cum paribus quod oportet utramque partem imponere infidelitatem secte Antichristi alteri et relinquere | comunicacionem cum reliqua tamquam excomunicata, heretica et omni possessione ac iure indigna; et sic de infinitis inconvenientibus,

Such bonds must be conditional or men would find themselves bound to Antichrist e. g. in swearing to Robert or Urban.

4. Codd. in marg.: *Obicitur.* 26. B: *quicumque papa mandaverit*

que ad nimis magnam equivocacionem fidei sequerentur. Ideo tam prelati qui onerarunt homines sic iurare quam illi qui sic sollempnizarunt hanc obedienciam, discuterent et declararent suam sentenciam pro instruccione ecclesie. 5

We should obey the pope and prelates only so far as they accord with Christ.

Sentencia autem catholica quam sepe repecii stat in isto, quod nec est credendum nec obediendum pape, episcopo, abbati vel cuicumque spirituali preposito, nisi de quanto dixerit vel mandaverit legem Christi, et per consequens nec Urbano nec Roberto tenetur fidelis credere, nisi de quanto fidem scripture dixerit; nec est de substantia fidei explicite credere alterum eorum esse papam. Benedictus Deus veritatis, qui ordinavit istam dissensionem, ut veritas huius fidei elucescat. Nam *ego fidelis philosophus* extra utramque istarum parcium sic opinancium, unam istarum parcium hec negantem de reliqua sic arguo; nec credo quod evadet iuxta sua principia: Dicit enim quod subditus tenetur sub pena mortalis obedire papa suo in quibuscumque neutris que ipse mandaverit. Cum igitur iuxta sua principia omnis verus papa habens iurisdictionem super totam ecclesiam precipit vel debet precipere cuilibet membro eius, ut declinet reliquum ut excommunicandum Antichristum, patet quod utraque secta tenetur credere consequenter de reliqua, quod sit a fide Christi scismaticatica. Dicit enim utraque secta quod omnis subiectus pape sub pena peccati mortalis debet facere omne possibile sibi quod papa suus virtute sacre obediencie sibi mandaverit, et per consequens ipso mandante ut veniat sibi, ut det sibi medie-

Christ has ordained the Schism to make this clear.

1. An: *enervacionem*. 18. Codd.: *unam-opinantium* twice. 19. Codd. in marg.: *Obediencia in neutris*. 27. Codd.: *excommunicativum*.

tatem sue substancie, et sic de neutris similibus tenetur sub pena mortalis illud perficere; et sic uno precipiente suis quod non veniant ad concilium generale, et alio precipiente suis quod  
 5 veniant, diu foret antequam esset utrumque concilium congregatum. Unde medium empericum foret ad temptandum religiosos qui sic magnificant suam obedienciam, si loquuntur ex animo, quod papa suus precipiat ista neutra. Et revera  
 10 ego verecundarer in Oxonia caput erigere, si istam sentenciam de obediencia in scolis publice seminassem.

I should be ashamed to shew miself at Oxford, if I had upheld such obedience in the schools.

Est igitur tractatus istius articuli cuicumque fidei necessarius et specialiter isti opinioni, cum  
 15 dicit se esse membrum dyaboli et nisi respiscat dampnandum, nisi adhereat vero pape; et revera pro querendo minori bono quam est regnum celorum, et profugiendo minori malo quam est dampnacio gehenne, daret operam ad scrutinium  
 20 veritatis, ymo antequam scandalizaret tantum numerum de exercitu christiano, tum oportet eos dicere, quod maior pars vel quasi medietas christianismi relicta sit per unum Antichristum perdita.

Half Christendom would be lost eternally.

25 Noticiam igitur veri pape discuterent et post noticiam verum papam eligerent ac pro salvatione sui et populi veritatem catholicam publice predicarent; ideo vel sunt segnes infidelibus  
 23<sup>c</sup> nequiores vel credunt sentenciam | suam de  
 30 obediencia esse ficticiam. Ego autem credo ex necessitate divina sentenciam quam dixi superius esse fidelibus instancius detegendam, ut si Deus voluerit, fideles moveantur dotacionem destruere, que est radix istius magne versucie vel saltem  
 35 primatum cesareum minus attendere.

Oportet igitur studere, ex quo signo debemus cognoscere verum papam, cum electio, opinio

aut reprobacio humana sit huic impertinens. Ista enim non auctoritative constituunt vel faciunt verum papam, quia tunc recurreretur ad hoc fundamentum fidei, ut salus exinde consequens habeatur, sed omitendo vel incurrimus notam 5 infidelitatis vel subsannamus istam ficticiam.

St. Jerome's  
reliance on the  
Roman Church.

Secundo replicatur per decretum beati Jeronimi positum XXIV distincione prima, ubi sic scribitur: *Hec est fides, papa beatissime, quam in ecclesia catholica didicimus quamque semper tenui-* 10 *mus, in qua si quid minus perite aut parum caute aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri sedem tenes et fidem. Si autem hec nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpate voluerit, se imperitum aut* 15 *malivolum vel eciam non catholicum sed hereticum comprobabit.* Et sequitur: *Sancta Romana ecclesia, que semper immaculata permansit, Domino concedente et beato Petro apostolo opem ferente, in futuro manebit sine ulla hereticorum insultacione* 20 *firmaque et immobilis persistet omni tempore.*